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Programi per volunterizem ne Evrope

Ky propozim eshte publikuar nga Qendra Evropiane per 
Volunterizem  (Centre Européen du Volontariat, CEV), nje 
rrjete Evropian prej momentalisht 37 agjencioneve vullnetare 
te zhvillimit dhe qendrave vullnetare qe perfaqesojne me 
mijera vullnetare ne nivel lokal. Eshte synuar ne ligjberesit 
Evropian, ne institucione te ndryshme per te shpjeguar pse 
ceshtjet vullnetare dhe per te propozuar veprime konkrete si 
perfaqesuesit e institucioneve Evropiane munden brenda fuqive 
dhe kompetencave te tyre perkatese ta pranojne, promovojne 
dhe ndihmojne vullnetarizmin ne UE. Bartesit nga qeverite, 
sektori afarist dhe OJQ duhet te punojne se bashku per te 
siguruar “nje shoqeri miqesore vullnetare”- Ky propozim 
tregon kontributin e Unionit Evropian ne kete perpjekje te 
perbashket.   
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Koha e kushtuar vullnetarizmit brenda 
asociacioneve ne France ka qene 
ekuivalent me mbi 716.000 pune me 
orar te plote ne 2002. 

Ne Poloni, rreth 5.4 milion qytetare 
kane vullnetaruar ne 2004, qe eshte 
18.3% te popullates. Vlera ekonomike 
e vleresuar e vullnetarizmit e kalkuluar 
duke shumefishuar  numrin ekuivalent 
te puntoreve me orar te plote (vullnetare) 
me te ardhurat mesatare ne nje sektor 
te posacem, ka arritur ne 124 milion 
EUR.  

23 Milion qytetare (36%) involvohen 
ne disa forma te vullnetarizmit ne 
Gjermani, 33% te te rriturve te 
popullates Irlandeze (p.sh. perafersisht 
1, 287,000 njerez) vullnetarojne ne 
ndonje kapacitet.

Vullnetarizmi ndodhe ne forma te ndryshme ne tere Evropen duke reflektuar diversitet te casjeve 
dhe traditave ne Shtetet Antare te Unionit Evropian. Megjitheate, karakteristika te perbashketa 
mund te identifikohen.

Vullnetarizmi eshte nje aktivitet I ndermarrur:
Nga deshira, zgjidhja dhe motivimi I lire I personit; 
	Pa brenga per perfitim financiar (pa-kompenzuar); 
Ne nje ambient te organizuar (Brenda OJQse, qendrave vullnetare, pak a 
shume grupeve te organizuara etj.); 
Me qellim te perfitimit te tjeterkujt nga vet vullnetari dhe shoqerise ne 
pergjithesi duke I kontribuar vlerave te interesit te pergjithshem (edhe 
pse eshte pranuar se vullnetarizmi sjelle perfitime te barabarta per vullnetarin).

Miliona qytetare neper Evrope jane aktivisht te involvuar ne forma te ndryshme te 
vullnetarizmit. Figurat1 me te Reja tregojne, se:

Pse Ceshtjet Vullnetare

1 Te gjithe figurat jane nga dokumentet kerkimore “Fakte dhe Figura” te ofruara nga QEV. Ju lutem konsultoni http://www.cev.be/facts&figures.htm

!
!
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Ne Britanin e Madhe 23 milione 
njerez volunterojne cdo vit, duke ofruar 
fuqi puntore te barabarte me 180.000 
puntore me orar te plote. Per cdo 
EURO te fondit publik te shpenzuar per 
mbeshtetje te vullnetarizmit, vullnetaret 
japin pune ne vlere prej 30 EURO, 
vlera ekonomike e vullnetarizmit 
formal eshte vleresuar per me shume 
se 65 bilion EUR ne vit, apo 7.9% te 
GDP. 
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Belget ia kushtojne pese ore ne jave ak-
tiviteteve te pa-paguara, qe eshte ekuiva-
lent me rreth 200.000 puneve me orar 
te plote.



Vullnetarizmi dhe krijimi I partnershipeve moderne ne mes te bizneseve, autoriteteve 
publike dhe qendrave vullnetare eshte rruge e zhvillimit te agjendes te perbashket 
te pergjegjesise shoqerore.  

Vullnetarizmi e luan nje rol te rendesishem ne gjetjen e zgjidhjeve per ceshtjet 
shoqerore. Vullnetaret ndihmojne ne permiresimin e kuantitetit dhe kualitetit 
te sherbimeve dhe ne zhvillimin kreativ te sherbimeve te reja. Ne kete menyre, 
vullnetarizmi mund te kontribon ne krijimin e mundesive te reja te punesimit. 

Aktiviteti vullnetar eshte pra komponente e rendesishme e objektivit strategjik 
te Unionit Evropian per tu bere “…ekonomia me konkurente dhe dinamike, 
e bazuar ne dije, ne bote...” siq eshte adoptuar nga Shtetet Antare ne Keshillin 
Evropian ne Lisbon ne Mars te vitit 2000. 
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Pranimi, lehtesimi dhe promovimi I vullnetarizmit dhe rrjetezimit 
jane esenciale ne shperndarjen e roleve te larte permendura. Nje 
infrastrukture efektive e volunterizmit kerkon nje mbeshtetje 
nga te gjithe bartesit: Shoqeria civile, bizneset dhe qeverite ne 
nivel lokal , regjional, kombetare dhe ne nivel te UE-se. UE eshte 
padyshim aktori kryesor ne kete drejtim dhe mundet ne forma te 
ndryshme te kontribon ne nje vullnetarizem efektive ne Evrope. 

Megjitheate, Vullnetarizmi, edhepse eshte I 
dhene falas, nuk eshte pa pagese.

Ne te gjitha format e tij, vullnetarizmi luan nje rol te rendesishem 
pergjate tere Unionit Evropian:

Vullnetaret jane te angazhuar ne aktiviteteve te niveleve te ndryshme, sic jane ofrimi 
I sherbimeve te arsimit dhe , ndihma dyanesore apo “vet-ndihma”, avokim, 
kampanje, menaxhment, aktivitete komunitare dhe ambientore. 

Vullnetarizmi eshte mjet I perfshirjes dhe integrimit shoqeror. Kontribon ne 
nje shoqeri te unifikuar duke krijuar lidhje te besimit dhe solidaritetit dhe,  
kapitalit shoqeror.  

Vullnetarizmi eshte nje prej menyrave ne te cilat njerezite e te gjitha nacionaliteteve, 
religjioneve dhe prejardhjeve socio-ekonomike dhe moshave mund te kontribojne 
ne ndryshime pozitive. 

Vullnetarizmi kontribon ne implementimin e politikave te EU-se, sic jane 
politikat e perfshirjes shoqerore dhe ndihmes zhvillimore.2

Vullnetarizmi mund te shfrytezohet si mjet per ta stimuluar qyteterimin aktiv dhe 
te pergjegjeshem Evropian, cka eshte paresore per idealet, vlerat e demokracise, 
solidaritetit dhe pjesemarrjes. 

Eshte nje burim I fuqishem I pajtimit dhe rindertimit ne shoqerite e ndara. 

Permes vullnetarizmit njerezite fitojne dhe ushtrojne aftesi sic jane aftesite e 
udheheqesise, komunikimit dhe organizimit, zgjerojne rrjetin e tyre shoqerore 
dhe shume shpesh kalojne ne pune te paguara ne te ardhmen; Vullnetarizmi ofron 
mundesi te mesimit formal dhe jo-formal dhe per kete eshte nje instrument 
krucial ne strategjine afatgjate te mesimit brenda Unionit Evropian. 

Vlera ekonomike dhe ndarja e aktivitetit “ekonomik” ne nje Prodhim Vendor Gros 
te vullnetarizmit eshte e rendesishme dhe duhet te qartesohet ne Llogarite Kombetare 
Statistikore (National Statistical Accounts). 

2 Opinioni I Komitetit Ekonomik dhe Social mbi Komunikimin nga Komisioni per “Organizatat dhe Fondacionet Vullnetare ne Evrope” 
(COM(97)241 final), par. 2.9. 
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Pse Ceshtjet Vullnetare



Ne bejme thirrje ne institucione te UE3 qe te...

1.   Ti njohin dhe promovojne aktivisht veprimet vullnetare ne politikat e UE-se qe e 
tregojne natyren e tij horizontal dhe sigurojne qe politikat e UEse jane vullnetare 
miqesisht qe iu mundesojne individeve per tu inkuadruar ne vullnetarizem;

2.   Vazhdojne me programe speciale te vullnetarizmit te synuara ne njerezite e rinje dhe 
zhvillon programme per grupe te tjera (psh. Njerez te vjeter dhe njerez me aftesi te 
kufizuara). Perderisa e bejme te njohur rendesine e Programeve Rinore te UEse, ne jemi 
te bindur qe programet e vullnetarizmit te UE-se duhet te behen me perfshirese dhe 
te kapshme per te gjitha moshat;

3.  Bene te njohur rolin qe luan vullnetarizmi per nje politike mbi “ plakje aktive”. Ne driten 
e nje shoqerie te pjekur dhe nje balance te re te gjenerates eshte e rendesishme qe mjetet 
per participim per njerezite me te vjeter ne shoqeri te promovohen dhe perkrahen;

4. Bene te njohur rolin e vullnetarizmit per ta avancuar Qytetarine Aktive Evropiane  
dhe per ti adoptuar programet e UE-se perkatesisht. Vullnetaret ne nivel lokal dhe 
regjional jane qytetare aktiv te perkushtuar ne vlerat Evropiane, ata munden te luaje nje 
rol kryesor ne promovimin e vlerave Evropiane nese nje dimension Evropian shtohet ne 
aktivitetet e tyre;

5. Perfshine perkrahjen per vullnetarizmin ne politikat e zhvillimit nderkombetare te 
ndihmave, vecanarisht ne aspektin e arritjes se Qellimeve te Zhvillimit te Mileniumit; 

6. Bene te njohur efektin e fuqishem te vullnetarizmit mbi nje perfshirje dhe fuqizim  
te grupeve shoqerore tradicionalisht te perjashtuara, sic jane imigrantet dhe hulumton 
se si ti promovoje aktivitetet qe do te udheheqnin nje kuptim me te mire te rolit dhe 
ndikimit te angazhimit vullnetare mbi integrimin e ketyre grupeve;

7.   Bene te njohur rolin ne avancimin e zhvillimit te aftesive dhe kompetencave te duhura 
ne kuader te shoqerise te bazuar ne dije dhe ne kontributin e punesimit;

8.   Bene te njohur nevojen per nje kuptim me te mire te bazes vullnetare ne UE dhe 
nevojen per nje kerkim krahasimor Evropian ne menyre qe te mblidhen te dhena mbi 
vullnetarizmin, fusheveprimin e tij dhe karakteristikat ne nje nivel Evropian; 

3 Ku eshte e mundur, keto aktivitete mund te perkrahen nga Keshilli I Evropes.
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1. Promovojne dhe pranojne aktivisht vullnetarizmin
Vullnetarizmi ndodhe ne te gjitha Shtetet 
Antare te UE-se, edhe nese traditat 
kombetare dhe regjionale dhe format e 
vullnetarizmit dallojne dukshem. Vullnetaret 
pergjate tere Evropes kane te perbashket 
nje aspirim per tu involvuar aktivisht dhe 
kontribuar ne zgjidhjen e problemeve 
shoqerore. Cka nevojitet eshte nje vizion 
i gjere i fusheveprimit dhe rendesise te 
vullnetarizmit ne Shtetet Antare te UE-
se dhe nje kuptim i perbashket I rolit te 
bartesve te ndryshem se si te promovohet 
dhe pranohet vullnetarizmi. Nje informate 
e forte empirike do te luaje nje rol te 
rendesishem ne venjen e vullnetarizmit  ne 
agjende ne nivel te UE-se. UE, qeverite 
kombetare dhe palet e tjera te involvuara 
duhet ti ndertojne kapacitetet e tyre per ti 
monitoruar zhvillimet ne vullnetarizem dhe 
vleresuar cka perfaqesone vullnetarizmi. Ne 
kete drejtim, UE dhe qeverite kombetare 
jane te inkurajuara ta implementojne 
Doracakun e KBse mbi Institucionet 
Jo-Profitabile ne sistemin e llogarive 
kombetare dhe me EUROSTAT permese 
vendosjes se llogarise satelitore qe ofron 
te dhena mbi vullnetarizmin dhe vleren e 
saj shoqerore. 

UE duhet ta pranoje vullnetarizmin 
horizontalisht ne politikat e saja te 
ndryshme dhe ne bejme thirrje ne 
institucione qe te angazhohen aktivisht 

ne QVE per tu konsultuar dhe marre 
persiper sfida qe jane te kanalizuara nga  
nivelet proletariane tek ta. 

Disa shtete antare organizojne ngjarje 
vjetore (psh. “ Dita Vullnetare” apo “ 
Java e Vullnetareve) per te promovuar 
vullnetarizmin. Viti nderkombetare I 
Vullnetareve ne 2001 ka qene nje mjet I 
rendesishem per ngritjen e vemendjes per 
vullnetarizem dhe ka ofruar nje kornize per 
te arriturat e rendesishme dhe masat qe jane 
duke kontribuar ne perforcimin e levizjes 
globare te vullnetarizmit . Viti Britanez 
I vullnetarizmit ne 2005 e perserite kete 
pervoje ne nje nivel kombetare. Evropa 
duhet ta veje nje shembull per ti inkurajuar 
qeverite kombetare per ti kushtuar me 
shume vemendje vullnetarizmit dhe duhet ta 
dizajnojne nje Vit Evropian te Qytetarise 
Aktive permese Vullnetarizmit.  

Nje vemendje e posaqme duhet ti  
kushtohet njohjes te aftesive dhe 
kompetencave te zhvilluara permese 
pervojave te arsimit jo-formal dhe formal. 
Roli I vullnetarizmit ne nje strategji te 
mesimit afatgjate duhet te pranohet aktivisht 
dhe aktivitetet qe synojne ne zhvillimin e 
sistemeve per nje njohje zyrtare te mundesive 
te mesimit formal dhe jo-formal duhet te 
perkrahen. 

 

QVE I shtyen institucionet e UE-se te…
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Ne bejme thirrje ne institucionet e UEse4 per te...

13.  Publikuar nje Leter te Bardhe mbi Aktivitetet Vullnetare dhe Qytetarine Aktive per te 
shprehur lidhjet e tyre dhe rishikuar shkallen dhe rendesine e vullnetarizmit ne Evrope.  
Kjo do te kontribonte ne zhvillimin e nje strategjie te aktivitetit komunitar per te  
inkurajuar bashkepunimin ne mes te Shteteve Antare dhe vendeve te asociuara ne 
promovimin dhe mundesimin e vullnetarizmit dhe duhet ndertuar mbi Komunikimin  
e Komisionit  COM (1997) 241;

14. Stimuluar qeverite kombetare per ti formuluar politikat e tyre kombetare te 
vullnetarizmit, per te krijuar nje infrastrukture te duhur te vullnetarizmit per 
implementimin e tyre dhe ofruar nje kornize ligjore per vullnetarizem5, per shembull 
duke propzuar standarde Evropiane; 

15. Venjen e nje vemendje te posacme mbi zhvillimin e vullnetarizmit ne Shtetet e 
Evropes Qendrore dhe Jugore, ne Shtetet Antare te reja, dhe vendeve kandidate per 
perkrahjen e punes se tyre ne konsolidimin e demokracive te tyre te reja;

16. Alokimin e burimeve per nje Fond te Zhvillimit te Qendres Evropiane te 
Vullnetarizmit (perfshire fondet identike per qeverite kombetare) qe synojne zhvillimin 
e infrastrukturave per ta perkrahur dhe lehtesuar vullnetarizmin;

17.  Promovojne aktivisht zgjerimin e metutjeshem te Actively promote the further 
expansion of kycjes se komunitetit afarist dhe vullnetarizmit afarist ne kornizen e 
debatit Evropian mbi Pergjegjesit e Afarizmit Shoqeror. Shtetet Antare te UE-se mund  
te inkurajohen per te dhene perfitime tatimore per kompanite qe promovojne 
vullnetarizmin afarist.

4 Ku eshte e mundur, keto aktivitete mund te perkrahen nga Keshilli I Evropes.
5 Keto aktivitete percjellin rekomandimet e bera brenda Rezolutes se Asamblese Gjenerale te Kombeve te Bashkuara mbi perkrahjen e 
vullnetarizmit (2001), dhe Rezolutes Percjellese te Asamblese Gjenerale te Kombeve te Bashkuara per Vitin Nderkombetare A /57/L.8 of 26 
Nentor 2002.
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te ofruar perkrahje ne nivel lokal. 
Ne nivel Evropian, momentalisht nuk 

ekziston ndonje fondacion I synuar per nje 
perkrahje Evropiane per vullnetarizem. Nje 
strukture Evropiane eshte e nevojshme per 
shkembimin e informative dhe “praktikave 
te mira” per ndertimin e kapacitetit, 
kontribuimin ne nje kuptim te perbashket 

te bazes se vullnetarizmit ne Evrope, per 
ti kanalizuar informatat ne mes te nivelit 
kombetare dhe proletarian dhe Unionit 
Evropian dhe per t’iu dhene vullnetareve 
nje “ze” brenda UE-se, dhe per ta shtuar 
nje dimenzion Evropian aktiviteteve te 
panumeruara te vullnetarizmit pergjate 
tere Evropes.

9. Perfshine indikatoret alternative ekonomike ne Llogarite Statistikore te  
EUROSTAT qe kontribojne ne sektorin jo-profitabil, dhe posaqerisht te vullnetarizmit 
ne ekonomite kombetare, te dukshme;

10.     Njohin ne programet dhe projektet Evropiane punen e vullnetareve si nje investim 
te vertete te komunitetit dhe si nje kontribut per ta pershtatur financimin me statusin 
e barabarte te perkrahjes monetare;

11. Perkrahin certifikimin e skemave per vullnetare te synuar ne njohjen e zhvillimeve 
te kompetencave permes vullnetarizmit ne nje sistem arsimor te shteteve antare dhe 
zhvillojne nje kornize Evropiane per ta bere valide mesimin jo-formal dhe formal te 
zhvilluar mbi parimet e perbashketa tanime te adoptuara nga Keshilli per Arsim, Rini dhe 
Kulture dhe perkrahur krijimin e nje shperblimi Evropiane per vullnetare;

12.   Perkrahur Diten Nderkombetare te Vullnetareve (5 Dhjetorin) dhe deklarojne nje Vit 
Evropian per Qytetari Aktive permes Vullnetarizmit. 

2. Perkrahja dhe lehtesimi I vullnetarizmit
Ne shume vende, sektoret private dhe 
publike bashkepunojne duke hulumtuar 
menyra te lehtesimit dhe perkrahjes se punes 
vullnetare permese zhvilimit te politikave 
dhe implementimit te legjislacionit. 
Keto perpjekje perfshijne identifikimin e 
dispozitave te duhura ligjore, qartesimin e 
roleve perkatese te paleve te ndryshme dhe 
alokimin e perkrahjes se duhur financiare. 
Ne vitet e fundit, sektori I korporacionit 
eshte bere me shume aktive ne fushen  
e vullnetarizmit duke e mundesuar 
pjesemarrjen e punetoreve dhe duke larguar 
pengesat per participimin e tyre. 

Nevoja per nje infrastrukture per te 

perkrahur vullnetaret, vullnetarizem dhe 
vullnetarizmin eshte njohur gjeresishte. 
Nje infrastrukture e tile duhet te perfshije 
nje kornize ligjore per vullnetarizem, qe 
do te avancohej duke I zhvilluar gjeresisht 
standardet Evropiane. Kerkimi tregon nje 
diversitet te madhe ne mesin e Shteteve 
Antare te UE-se sa I perkete definimit, 
dispozitave ligjore dhe kuptimit te 
“aktivitetve vullnetare”. Dhe jo te gjitha 
Shtetet Antare kane qendra kombetare te 
vullnetarizmit apo entitete qe veprojne ne 
perkrahjen apo lehtesimin e funksioneve per 
nje vullnetarizem ne pergjithesi. Vetem disa 
shtete kane nje infrastrukture te duhur per 

4 Švietimo, jaunimo ir kultūros taryba, 2004 m. gegužės mėn. 27-28 d.
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QVE I shtyen institucionet e UE-se te...



Hapat e metutjeshem

QVE bene thirrje Antareve te Parlamentit Evropian, zyrtareve te Komsionit Evropian, 
Keshillit, perfaqesuesve te Komitetit Ekonomik dhe Social Evropian dhe institucioneve 
te tjera, si dhe organizatave antare te QVE dhe te gjithe te interesuareve ne perkrahjen 
e zhvillimit te metutjeshem te vullnetarizmit ne Evrope te:

...
Bejne njohjen, promovimin, perkrahjen dhe lehtesimin e vullnetarizmit nje 
prioritet te punes se tyre;

...
Percjellin Propozimin e QVE per Vullnetarizem ne Evrope bartesve relevant, ne 
vecanti ministrive te qeverive kombetare;

...
Percjellin Propozimin e QVE per Vullnetarizem ne Evrope Delegacioneve 
vullnetare te Komisionit Evropian; 

...
Percjellin Propozimin e QVE per Vullnetarizem ne Evrope organizatave dhe 
bizneseve qe mund te jene te interesuara ne perkrahjen dhe promovimin e 
vullnetarizmit ne Evrope; 

...
Te perfshihen aktivisht ne kampanjat e informimit dhe ngritjes se vetedijes mbi 
kontributin e dobishem qe vullnetaret e japin ne jeten e individeve, komuniteteve 
dhe shoqerive, si dhe theksojne nevojat per partneritete ne mes te vullnetareve 
dhe profesionisteve. 
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3. Aktivisht avancojme rrjetezimin

Ne bejme thirrje ne institucionet e UE’se6 qe te...

18. Krijojne grupe punuese dhe pika te casjes ne Komisionin Evropian dhe Parlamentin 
Evropian qe merren me natyren horizontale te vullnetarizmit ne kornizen e politikave 
te UE-se;

19. Promovojne shkembimin e ideve dhe njohurive per vullnetarizem ne mesin e shteteve 
antare te UE-se ne menyre qe te promovojne nje vizion dhe strategji te perbashket;

20. Promovojne nje fokus te vecante mbi rolin e vullnetarizmit ne Menyrat e Hapura te 
Bashkepunimit ne fushen e Punesimit, Ceshtjeve Sociale dhe Arsimit;

21.  Lehtesojne nje shkembim Evropian te informative mbi praktikat e mira (dhe te 
keqija) permes rrjeteve siq eshte QVE dhe aktivisht te angazhohen me keto rrjete ne 
kontekst te mekanizmave konsultuese qe I perkasin qytetarise aktive; 

22. Aktivisht vazhdojne inkurajimin dhe perkrahjen e marredhenjeve ne mese te 
korporatave dhe vullnetareve, perfshire organizatat ne nivel te UE-se; 

23. MEPs duhet te angazhohen me organizatat e tyre antare kombertare qe  
perfaqesojne vullnetaret ne fushat e tyre dhe ofrojne ekspertize ne vendin e tyre.

6 Ku eshte e mundur, keto aktivitete mund te perkrahen nga Keshilli I Evropes.
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Shume pune mbetet per tu bere per ta 
perforcuar me tutje bazen e vullnetarizmit 
ne te gjitha nivelet (lokale, kombetare dhe 
Evropiane), ne vecanti lidhur me “zerin” 
e organizatave vullnetare ne Evrope. 

Institucionet e UE-se duhet ta pranojne 
rolin e rendesishem qe kane rrjetet si eshte 
QVE ne lidhjen e agjendes Evropiane me 
nivelin proletarian.

QVE I shtyen institucionet e UE-se te...



Eurofestation, Maastricht 2004: UDHERREFYESI Evropian (ROADMAP 2010)
• Kjo konference e organizuar nga Asociacioni I Komunave te Holandes (VNG) dhe 

CIVIQ, Qendres Kombetare Vullnetare Holandeze, ka lansuar nje Udherrefyes 
Evropian per 2010 per shtetet antare te UE-se, korporacioneve (shume)kombetare, 
qendrave kombetare vullnetare, organizatave (kombetare) vullnetare dhe infra-
struktures perkrahese. Ky udherrefyes per 2010 synon te behet nje mjet me ndikim 
per zhvillimet e metutjeshme te politikave, ngjarjeve dhe aktiviteteve ne Evrope 
rrethe temes te vullnetarizmit.  

Viti I Vullnetarizmit 2005 ne Mbreterin e Bashkuar, synon ne
• Rritjen e numrit te vullnetareve, ne vecanti individeve nga grupet e margjinalizuara 

dhe te rinjeve, duke ngritur profilin e punes qe vullnetaret e bejne ne tere 
vendin dhe duke I shperblyer vullnetaret per kontributin e tyre ne shoqeri
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“Rezoluta mbi vullnetarizmin” te Parlamentit Evropian, 1983, e cila:
• Beri te njohur natyren e pergjithshme te interesit te vullnetarizmit dhe qe 

zhvillimi I nje infrastrukture adekuate eshte qendrore per politikat efektive  
mbi vullnetarizmin; 

• Beri thirrje Komisionit Evropian per ti kushtuar vemendje sistematike 
vullnetarizmit;

• Beri thirrje per nje “statut te punes vullnetare” Evropiane perfshire kompenzimin 
e shpenzimeve dhe sigurimin social per vullnetaret. 

Deklaraten 38 mbi sherbimet vullnetare, te bashkangjitur ne aktin final te 
Traktatit te Amsterdamit, 1999, I cili: 

• Njohu kontributin e rendesishem te bere nga sherbimet e aktiviteteve vullnetare ne 
zhvillimin e solidaritetit shoqeror; 

• Deklaroje qe Komuniteti do ta inkurajoje dimensionin Evropian te organizatave 
vullnetare me theks te vecante ne shkembimin e informatave dhe pervojave si dhe 
mbi pjesemarrjen e te rinjeve dhe  me te vjeterve ne pune vullnetare. 

 
Komunikimi I Komisionit te UE-se mbi “Promovimin e Rolit te Organizatave 
dhe Fondacioneve Vullnetare” 1997, COM (1997) 241, i cili:
•   Njohu rendesine politike, ekonomike dhe sociale te aktivitetit vullnetare ne “zhvillimin 

e nje shoqerie moderne dhe perfshirese Evropiane te bazuar ne qytetari aktive”.

Vitin Nderkombetare te Vullnetarizmit (VNV) 2001
• Rezoluta e Asamblese Gjenerale te Kombeve te Bashkuara 56/38 te 5 Dhjetorit 2001 

dhe Rezoluta Percjellese te Asambese Gjenerale te Kombeve te Bashkuara per Vitin 
Nderkombetare A/57/L.8 TE 26 Nentorit 2002 ku eshte njohur qe 
• Aktiviteti vullnetare iu mundeson qytetareve te luajne nje pjese ne procesin 

demokratik;
• Perfitimet vullnetare te vullnetareve individual, ketyre jashte familjes  se afert, 

komuniteteve dhe shoqerive;
• Vullnetarizmi I kontribon perfshirjes shoqerore; 
• Vullnetarizmi eshte mjet I mesimit afatgjate dhe punesimit me te madhe; 
• Vullnetarizmi eshte teme e unifikuar qe gjeneron partneritete nder-sektoriale;
• Vlera ekonomike e perpjekjes vullnetare eshte e madhe. 

QVE mirepret dokumentet dhe aktivitetet qeverita-
re ne vijim ne nivel te UE –se dhe Nderkombetare:
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Qendra Evropiane Vullnetare (QEV-CEV) eshte nje asociacion ombrelle Evropiane e 
momentalisht 38 Qendrave Kombetare dhe Regjionale Vullnetare ne tere Evropen, qe se 
bashku punojne ne perkrahjen dhe promovimin e aktivitetit vullnetar. 

QEV kanalizon prioritetet dhe brengat kolektive te organizatave te veta antare per 
institucionet e Unionit Evropian. Ajo poashtu vepron si forum qendror per shkembimin e 
politikave, praktikave dhe informacioneve mbi vullnetarizmin. Ajo perkrahe rrjetezimin ne 
mes te antareve te saja dhe organizon konferenca, seminare, punishte dhe aktivitete tjera sic 
jane kerkimet. 

Antaret e QEV perfaqesojne me mijera organizata vullnetre, asociacione dhe grupe te tjera 
komunitare vullnetare ne nivel lokal, regjional dhe kombetare. Se bashku, ne punojme per: 

Te qene nje ze aktive per vullnetarizem ne Evrope;
Perforcuar infrastrukturen e vullnetarizmit ne vendet e Evropes;
Promovuar vullnetarizmin dhe per ta bere ate me efektive.

Aktivitetet e QEV perfshijne:
Promovimin e vullnetarizmit per publikun e pergjithshem, media, bizneseve 
dhe beres te politikave;
Zhvillim te politikave dhe kerkime;
Avokim ne drejtim te institucioneve te UE-se;
Perkrahje te Qendrave Vullnetare ekzistuese kombetare, regjionale dhe lokale 
ne;
Perkrahjen e zhvillimit te Qendrave Vullnetare te Reja; 
Perforcimin e rrjetezimit ne mes te Qendrave Vullnetare dhe organeve te tjera 
vullnetare ne tere Evropen;
Perkrahjen e organizatave qe promovojne permiresime dhe deshirojne te 
implementojne praktika te mira ne angazhimin e vullnetareve te tyre; 
Ndertimin e kapaciteteve ne mes te organizatave antaresimin ne QVE.

Qendra Vullnetare Evropiane, QEV (CEV)
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